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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. MST-604-00101

Den 9. august 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 23. juni 2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 840 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 840 (alm. del)  
Vil ministeren redegøre for, hvilke nye initiativer ministeren vil tage for at få 
forbudt farlige kemikalier og hårfarver og andre hårprodukter, efter at nye 
undersøgelser gennemført af Videnscenter for Frisører ved Gentofte Hospi-
tal har påvist, at disse produkter er langt farligere for frisørernes helbred 
end hidtil forventet?

Svar
Miljøministeriet administrerer kosmetiklovgivningen, som omfatter kosmeti-
ske produkter samt ingredienser i disse produkter. I kosmetikreguleringen er 
det den almindelige forbruger, der primært beskyttes. Ingredienser, der tilla-
des til brug i kosmetiske produkter, sikkerhedsvurderes i forhold til privat 
anvendelse. Kosmetiklovgivningen stiller også krav om, hvordan produkter-
ne mærkes, herunder i visse tilfælde med et krav om at produktet kun må 
anvendes professionelt, men lovgivningen regulerer ikke de nærmere vilkår, 
hvorunder kosmetiske produkter anvendes i professionel sammenhæng. 
Professionelle brugere, herunder frisører, er derimod under deres arbejde 
beskyttet af arbejdsmiljølovgivningen. 

Miljøministeriet har i den forbindelse indhentet en udtalelse fra Beskæftigel-
sesministeriet, Arbejdstilsynet, der oplyser følgende: 

”Arbejdsmiljøloven regulerer bl.a., hvordan frisører på arbejdspladsen hånd-
terer kemiske hårprodukter på en sikkerheds- og sundhedsmæssig forsvar-
lig måde. Arbejdstilsynet er opmærksom på problemet med kontakteksem i 
frisørbranchen og er i dialog med Dansk Frisør & Kosmetiker Forbund og 
Videncenter for Frisører og Kosmetikere om, hvordan parter og myndighe-
der kan bidrage til en større forebyggelse af kontakteksem i frisørbranchen. 

Arbejdstilsynet har i denne forbindelse besluttet at iværksætte flere initiati-
ver, der kan begrænse risikoen for at ansatte udsættes for sundhedsskade-
lig kontakt med farlige hårprodukter. I samarbejde med Videnscentret vil 
Arbejdstilsynet give sine tilsynsførende indblik i Videncentrets forskningsre-
sultater. Dette sker for, at den nyeste viden kan indgå i det forebyggende 
arbejde på virksomhederne. Herudover vil Arbejdstilsynet gennemgå det 
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materiale, som ligger til grund for tilsynet med frisørbranchen for at sikre, at 
der kommer yderligere fokus på forebyggelse af kontakteksem.”

Regulering af hårfarveprodukter er og har i flere år været et højt prioriteret 
emne for DK og Miljøministeriet. Selvom EU’s hårfarvestrategi primært ta-
ger hensyn til stoffernes kræftfremkaldende egenskaber, presser Miljømini-
steriet også på, for at EU skal håndtere allergirisikoen ved hårfarverne, hvor 
der senest er vedtaget krav om advarsler om allergirisikoen på pakningen.
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